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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na využití telematiky v MHD v Děčíně. Její konkrétní využití je

v automatickém sčítání cestujících a v systému chytrých zastávek. Před návrhem nového

řešení jsem provedl analýzu současného stavu. Následně jsem představil jednotlivé

technologie. Po návrhu nového řešení jsem provedl ekonomické vyhodnocení.

ABSTRACT

This diploma theses focuses on the use of telematics in public transport in Děčín: its use in

automated passenger count and smart bus stop infrastructure. I have analysed the current

condition and introduced the individual types of technology. Following this, I have suggested

a new solution for which I have done an economic evaluation.
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Seznam použitých zkratek

 MHD

 ČR

 ČSR

 ČD

 SC – Smart City

 IDS – integrovaný dopravní systém

 DÚK – Doprava Ústeckého kraje

 LKA – Line Keeping Assistence

 ACC – Adaptive Cruise Control

 APA – Fully Automated Parking Assistance.

 APC – Automatic passenger counting

 PCU – centrální řídící jednotka

 DPMD – Dopravní podnik města Děčína

 DÚK – Doprava Ústeckého kraje

 AIR – activ infrared – aktivní infračervený senzor

 IR – infračervený senzor

 TOF – time off light
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1. Úvod

„Smart City není žádné nové zaklínadlo. Je to jen kombinovaný pohled na město skrz optiku

moderních technologií a flexibilního softwaru. To vše s patřičnou dávkou fantazie, empatie a

selského rozumu. Je to postupná evoluce, ne revoluce.“ [11]

Lukáš Duffek,

duchovní otec platformy InVipo, Incinity

Koncept Smart City je v dnešní době velmi diskutované téma. Technologie Smart City zavádí

různá světová města i česká města. Jinak tomu není ani v Děčíně, tedy ve městě, které jsem

vybral pro zpracování mé diplomové práce.

Je řada různých způsobů, jak na Smart City nahlížet. Proto jsem vybral problematiku MHD

s využitím telematických technologií. Dále je možno řešit Smart City z pohledu obyvatel,

politiky, dopravy, ekologie, ekonomie atd.

Důvodem, proč jsem se zaměřil právě na MHD, je především to, že MHD by mělo být stěžejním

prvkem mobility ve městě. Čím více lidí využívá služby MHD, tím je možné snižovat ekologický

dopad dopravy ve městě. Na druhou stranu se město musí starat o to, aby veřejná doprava

byla pro obyvatele dostupná, bezpečná a hlavně časově srovnatelná s vlastní dopravou.

Cílem této práce je nejprve zanalyzovat současný stav MHD v Děčíně. To obnáší uskutečnit

průzkum mezi obyvateli města. Dalším krokem je zaměřit se na možné přepracování linkového

vedení a rozmístění inteligentních zastávek. Důležitým krokem pro plánování linkového vedení

je získávat a zpracovávat data z vozů MHD. Převážně jde o data o obsazenosti vozidla,

zpoždění a o době jízdy. Posledním krokem bude ekonomické vyhodnocení celého řešení.
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2. Děčín

Město Děčín je statutárním městem v okrese Děčín

v Ústeckém kraji. Rozkládá se v údolí řeky Labe a

Ploučnice. Nad soutokem těchto dvou řek se nachází

ikona města, Děčínský zámek. Ve 13. století bylo město

založeno Přemyslem Otakarem II. V současné době ve

městě žije 49 tis. obyvatel, a to na rozloze 12 tis. km2 a

v nadmořské výšce 135 m. n. m. Město Děčín se dělí

celkem na 35 částí.

Jak bylo výše uvedeno, město bylo založeno ve 13. století Přemyslem Otakarem II. Dnešní

Děčín se původně skládal ze dvou samostatných měst oddělených řekou Labe. Na pravém

břehu Labe se rozkládalo město Děčín a na levém břehu Podmokly. Města se sloučila až

v roce 1942 a vzniklo město s německým názvem Tetschen-Bodenbach (Děčín-Podmokly).

Zkrácený název Děčín vznikl v roce 1947. [1] [2]

2.1. Historie města

První zmínka o osídlení děčínské kotliny se datuje

do roku 993. Jednalo se o provincii Děčín. Osídlování

začalo v místě, kde se rozkládal labský brod, přes

který procházela tehdejší obchodní cesta.

Ve 13. století bylo na zámecké skále založeno

Přemyslovské hradiště. Bylo založeno jako správní

centrum pro správu a ochranu labské vodní cesty.

V první polovině 13. století byl postaven první kamenný hrad Přemyslem Otakarem II. Ve 14.

století město pod hradem zasáhlo několik ničivých povodní. V důsledku toho se obyvatelé

začali přesouvat na severní část podzámčí, která je ve vyšší nadmořské výšce.

V polovině 15. století město postihlo několik požárů, které byly důsledkem tažení husitů a válek

Vartenberků s Lužickým Šestiměstím. V průběhu 16. a 17. století panství měnilo řadu majitelů

až k rytířům z Bünau. Za jejich vlády došlo k velkému rozvoji města, a to díky rozšíření

labského obchodu, řemeslné výroby a pořádávání výročních trhů. Rychlý rozvoj panství

zastavila až 30-ti letá válka a stavovské povstání. V roce 1628 museli rytíři z Bünau panství

prodat a prodali je Kryštofu Šimonovi z rodu Thunu. Thunové vlastnili město až do roku 1918.

Obrázek 1 – Děčínský zámek [1]

Obrázek 2 - Historické město Děčín [1]

13

30-ti letá válka, požáry a mor město změnily na bezvýznamné město. Po válce byl hrad

přestaven na barokní sídlo.

V 18. století začal nový rozvoj města a byl zrušen statut

pevnosti. Byla zde vystavená železnice, která roku 1851

spojila město s Drážďany. Díky rozvoji paroplavby se

zde začal rozvíjet průmysl.

Po vzniku ČSR se pomalu obě města rozvíjela

(Podmokly a Děčín) až do roku 1942, kdy se města

spojila.

V šedesátých letech 20. století začala výstavba

panelových domů na úkor tehdejšího historického

centra. Po roce 1989 se vzhled města začal opět

měnit. Začaly se opravovat domy a rozvíjelo se

zázemí pro turisty. Město se celkově po odchodu

sovětských vojsk výrazně měnilo a ruku v ruce s tím

šlo i omezení lehkého a strojního průmyslu. Přesto se

následky této doby se odstraňují dodnes. [1] [2]

2.2. Doprava

Doprava v Děčíně je v současné době obstarávána pouze autobusy (MHD a meziměstské) a

vlaky (meziměstské). V historii byla však doprava na území města různorodější.

2.2.1. Historie dopravy

Veřejná doprava v tehdejším Děčíně a Podmoklech se začala výrazně vyvíjet v polovině 19.

století, kdy byla, v roce 1851, otevřena trať mezi Děčínem a Drážďany. V tomto období se

začal v Podmoklech rozvíjet průmysl, a proto se začala zvedat poptávka po přepravě osob, a

to jak přes řeku, tak i v jednotlivých městech. [3]

Obrázek 3 – Průmysl [1]

Obrázek 4 – Pastýřská stěna [1]
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2.2.1.1. Přívozy na Labi

S rozvojem průmyslu v Podmoklech bylo nutné zajistit

dopravu zaměstnanců do zaměstnání. Proto bylo nutné

jednotlivá města propojovat přívozem, neboť je

oddělovala řeka. Mezi Podmokly a Děčínem byly

původně dva přívozy – horní (u dnešního Tyršova

mostu) a dolní (u dnešního veslařského klubu).

Z počátku přívozy umožnovaly přepravu vozů, byly to

totiž tzv. prámové přívozy. Později je nahradily přívozy

člunové pouze pro osoby.

Osobní přeprava se začala rozvíjet, a to nejen na přepravu lidí mezi dvěma břehy. Sasko-

česká plavební společnost začala provozovat lodní trasu pro osobní přepravu

Litoměřice – Drážďany. Trasa sloužila, jak na přepravu obyvatel k rekreačním oblastem, tak i

jako přeprava výrobků na trhy do sousedních měst a vesnic. Převážně osobní parníky

dopravovaly obyvatele vesnic do měst a zpět.

Přívozy byly uchyceny na dně řeky řetězy nebo lany, ale tento systém komplikoval plavbu na

řetězové trase. Později tyto přívozy nahrazovaly přívozy parní. [3]

2.2.1.2. Železnice

Pro železniční dopravu v Podmoklech byl významným

dnem 6. duben 1851, kdy přijel první parní vlak

z Drážďan. Podmokelské nádraží se nacházelo

v místě dnešního Hlavního nádraží. Avšak první

mezistátní spoj mezi Podmokly a Saskem vyjel až 8.

dubna 1851.

Železnice byla obrovskou konkurencí lodní dopravy,

především té osobní. Zpočátku však jezdilo na


[…]


záznamové jednotky. Ta je zpracuje a pomocí WIFI nebo 4G modemu odešle dále do systému,

kde se vyhodnotí, zpracují a dále použijí. Jednotky rovněž umí sledovat jízdní data jednotlivých

autobusů. Zpracovaná data lze využít například v chytrých zastávkách. Ty disponují

zobrazovacím panelem, kde jsou vidět jednotlivé spoje a čas příjezdu. Rovněž jsou vybaveny

4G modemem tak, aby mohly fungovat v reálném čase.

Pro systém APC jsem vybral dva dodavatele, a to firmu ABIRAL CZ s.r.o. a ONE SYSTEM.

Oba dva dodavatelé využívají technologii infračervených a stereokamerových senzorů.

Rozdíly mezi nimi jsou zejména v ceně a v množství používaných senzorů. Hlavní rozdílem

ve prospěch firmy ONE SYSTEM je, že dodává vyhodnocovací software zdarma a využívá

protokol API, který umožňuje kombinovat v rámci jednoho řešení více dodavatelů, popřípadě

technologií. Pro chytré zastávky jsem vybral dodavatele BUSE s.r.o. na základě toho, že

v rámci města již instaloval několik takových zastávek (panelů).

Co se týká systému APC, došel jsem k závěru, že je třeba touto technologií modernizovat 57

vozidel. Z pohledu chytrých zastávek je zapotřebí modernizovat 8 zastávek.
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Kapitola ekonomického zhodnocení navrhovaných variant se nejprve zabývá chytrými

zastávkami. Celkové náklady na instalaci čtyř jednostranných a čtyř oboustranných panelů je

1 724 000 Kč bez DPH. Jedná se tedy o modernizaci osmi zastávek. Celkové náklady jsou

v následující tabulce.

Tabulka 25 - Náklady na zastávky [50] [51]

Jak již bylo výše uvedeno, u systému APC jsou na výběr dva dodavatelé, mezi kterými byly

velké rozdíly v pořizovacích nákladech.

Tabulka 26 - Přehled celkových nákladů APC [53]

Jak je patrné z tabulky, mezi firmami je rozdíl v ceně, a to přibližně 2 mil. Kč bez DPH.

Důvodem je, že firma ONE SYSTEM má dražší jednotlivá čidla, a to proto, že mají již v sobě

více technologií a umožňují přímo ukládat zaznamenaný obraz do záznamové jednotky.

Název
zastávky

Směr Popis
Cena montáže
(Kč bez DPH)

Cena panelu
(Kč bez DPH)

Cena celkem
(Kč bez DPH)

Tyršova Centrum Jednostranný panel 1 x 18 000 189 000 207 000

Myslbekova Jednostranný panel 1 x 18 000 189 000 207 000

Autobusové
nádraží

Oboustranný panel 1 x 18 000 206 000 224 000

Centrum Jednostranný panel 1 x 18 000 189 000 207 000

Autobusové
nádraží

1x jednosranný, 1x
oboustranný panel

2 x 18 000
189 000 + 206

000
431 000

Teplická Oboustranný panel 1 x 18 000 206 000 224 000

Hl. nádraží Oboustranný panel 1 x 18 000 206 000 224 000

1 724 000

Hl. nádraží

Masarykovo
náměstí

Celkem

Prokopa
holého

Firma
Technologie

senzorů
Infračervené 5 315 066 28 500 5 343 566
Stereoskopické 5 636 604 28 500 5 665 104
Infračervené 7 551 360 28 500 7 579 860
Stereokomerové 7 343 569 28 500 7 372 069

Varianta

ONE SYSTÉM

ABIRAIL CZ

Celkové náklady
(Kč bez DPH)

Roční náklady
na údržbu

(Kč bez DPH)

Investiční náklady
(Kč bez DPH)
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Při vyhodnocení jednotlivých řešení byla využita multikriteriální metoda. Bylo určeno pět
kritérií:

 pořizovací náklady,

 časová náročnost montáže,

 přesnost měření,

 vyhodnocovací software a

 nezávislost systému.

Po posouzení všech těchto kritérií jsem vyhodnotil jako nejlepší variantu od firmy ONE

SYSTEM s využitím technologie stereokamerových senzorů. Sice se jednalo o druhou

nejdražší variantu, ale ostatní kritéria pro využití této varianty byla důležitější.

Posledním krokem řešení této problematiky je získaná data ze systému APC zpracovat a

poskytnout jak vedení města a dopravního podniku, tak i běžným obyvatelů města. Proto je

zde řešena množnost napojit systém APC do CityDashboardu. Tím docílíme využití dat nejen

pro sledování obsazenosti autobusů, ale tato data se mohou využít i dále v jiných sektorech

města.

Podle mého názoru je systém APC z dlouhodobého hlediska přínosný. V současné době

město nemá přehled o počtu převezených cestujících. Tím, že dopravní podnik i vedení města

budou mít k dispozici taková data, mohou lépe plánovat jízdní řád nebo jednotlivé spoje a tím

může tak docházet k finančním úsporám. Mnoho běžných obyvatel nevidí do pozadí celého

systému, a proto nemohou objektivně posoudit jeho důležitost a efektivnost. Na druhou stranu

v Děčíně je Smart City poměrně novým systémem, a proto teprve čas ukáže správnost

rozhodnutí a návratnost investice.

Pro obyvatele města jsou především přínosné chytré zastávky. Díky nim mají cestující na

zastávkách informace o jednotlivých spojích a uvidí přesný čas příjezdu včetně zpoždění. Na

zastávkách, které nebudou vybaveny touto technologií, budou cestující tyto informace moci

sledovat pomocí CityDashboardu přes webový prohlížeč ve svém telefonu. Proto si myslím,

že po instalaci celého systému jej ocení i běžní obyvatelé města. Tím, že technologie není

mezi lidmi rozšířená, bude chvíli trvat, než si na ni zvyknou a ocení jí.
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