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Zadání průměrně naioirre
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dle zadání se měl student věnovat současnému stavu městské hromadné dopravy ve městě Děčín, obecně uvést
Problematiku Smart City a telematichÍch systémů v dopravě a následně řešh praktíckou část. Ta měla b,ýt věnována jak
vnímání chytrých technologií ze strany obyvatel města, tak návrhu a následnému zhodnocení nového telematického
řešení.

Splnění zadání sp!něno
Posudte, zda předloŽená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uvedte body zadání, které nebyly zce!a
sPlněny, nebo zda je próce oproti zadóní rozšířena. Nebyto-\i zadóní zce!a sp!něno, pokuste se posoudit závažnost, dapady a
případně í příčíny jednotlivých nedostatků,
ZávěreČná Práce obsahově poknivá vŠechny body uvedené v zadání. Mimo to byla při návrhu inteligentních zastávektaké
řeŠena problematika detekce obsazenosti vozidel MHD, tedy způsob zjištění informací zobrazovaných na řešených

zastávkách.

Zvolený postup řešení správný
Posudte, zda studenť zvolil správný postup nebo metody řešení,
AutorŮv PostuP bYl sPrávný. Nejprve probral teorii řešené problematiky, poté se zeptal, jak ji vnímají obyvatelé. Na základě
těchto znalostí navrhnul několik vlastních řeŠenÍ, které následně zhodnotil multikriteriálníanalýzou, na základě jejichž

l iedno z řešení.

Odborná úroveň g - velmi dobře
Posud'te Úroveň odbornosti závěreČné práce, vyuŽití znalostí získaných studíem a z odborné literaťury, využití podkladů q
dat získaných z prqxe.
ZávěreČná Práce byla zpracována na adekviitní odborné úrovni. Je zde však několik částí, které mohou brýt vytknuty.
Kapitola o prŮzkumu povědomosti obČanŮ DěČÍna o Smart city by si zasloužila rozšíření. V textu není uvedeno, kolik bylo
otázek Čijak byly přesně formulovány. ohledně respondentů je uveden pouze počet a to, že byly z 66% obyvatelé pěÉína.
Vzhledem k tomu, Že by|o řeŠeno povědomí o chytných technologiích, bylo by vhodné uvóst informace jako dosažené
vzdělání, vjakém odvětví pracují, věk apod.
KaPitola 5.3, lntegrovaný dopravní systém {lDS) očividně popisuje inteligentní dopravní systém (lTs).
V návrhu řeŠení autor píŠe, Že bude potřeba vybavit celý vozorný park, tedy 57 autobusů, u chytrých zastávek identifikuje 8
Pro Přestavbu na chYtré zastávky. U autobusů není uvedena žádná argumentace, proč je nutné vybavovat všechny.
U zastávek je Pouze naPsáno, Že se jedná o zastávky s vysokou koncentrací lidí a že jsou přestupní. V obou případech by
bylo vhodné doplněnío řádnou argumentací. proč byly zvoleny zrovna tyto Varianty, případně mezijakými dalšími bylo
rozhodováno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmidobře
Posud'te sPrávnost PouŽÍvánífarmálních zdpisů obsažených v próci, pasud,te typografickou a jazykovou stránku,
V některých PříPadech se objevují v práci nesprávná interpunkce či ne příliš vhodný slovosled v závislosti na tom, co se
snaŽÍ autor vysvětlit. Jedná se vŠak o malé mnoŽ:!ylpi!p34,.].!elkově je práce z jazykového hlediska v pořádku. Větv na
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sebe logicky navazují. Všeje psáno stručně ajasně. Stručnostvšakv některých případech vyžaduje předchozíznalost
čtenáře a nabízí tak možnost interpretovat text různými způsoby, To je však v práci výjimkou a ne pravidlem.
Diskutabilníje psaní práce v první osobě (ich-formě), i když v tomto případě je nutné uvést, že to vzhledem k charakteru
práce kovaných kon

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např, k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosťi technického nebo programového vfiořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosťi apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

lt!. cEtKoVÉ HoDNocENL ornzrv K oBHAloBĚ, ruÁvRx KtAslFlKAcE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě zóvěrečné práce před komisí.

Na začátku práce autor zpracovává historii města Děčín, především veřejné dopravy, dále inovačnícykly
v ekonomice a problematiku Smart City a mobilita budoucnosti. Tyto části jsou psány věcně a stručně, avšak
dostatečně kvalitně. Jedinou v,ýtkou může b,it to, že zde není blíže rozebráno, čím jednotlivé problematiky
zapadají do řešené práce,

Mimo několika výjimek, jako například autonomní řízení v kapitole mobilita budoucnosti, autor v práci logicky
postupuje od teoretických konceptů pomalu až po návrh řešení a jeho zhodnocení. Práce tedy působí uceleně.
To, spolu s dobrou jazykovou úrovní, zajišťuje, že se práce velice dobře čte.

l když v této práci to nebyl zásadní problém, doporučil bych vyhnout se ich-formě.

Otázka 1)

Na str. 77 je tabulka 18 - Saatyho matice. Podle čeho byly zvoleny hodnoty jednotlirných kritérií? Konzultoval jste je
s někým, nebo jsou od vás?

Otázka 2)

Popisovaný produkt firmy ONE SYSTEM zahrnuje detektory s více funkcemi {mimo počítánícestujících také
pořizujívideozáznam). Proč nebyla tato přidaná hodnota zařazena do multikriteriálního hodnocenívariant?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

podpis: {k

Výběr zdrojů, korektnost citací A - v,ýborně
Vyjádřete se k aktívitě studenta při získávóní a využívónístudijních materiálů k řešenízóvěrečné próce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďťe, zda studenť využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlasťních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušenícitační etiky a zda jsou bibliagrafické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při vypracovávání práce využil autor dostatečné množství odpovídajících zdrojů.
V něktených případech, zvláště v úvodních kapitolách práce, se objevujítvzení či rozdělení řešených konceptů, u kterých
by bylo z důvodu přehlednosti vhodné přímo uvést zdroj. Pro trpělivého čtenáře je však většinou zdroj uveden

ím textu či na konci podkapiv následuiicim textu či na konci podkapitolv.

Datum: 10.6.2019
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